

4. Examine Gandhi's views on untouchability. Point out the solutions presented by Gandhi for eradication of untouchability.

अस्पृश्यता पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए। अस्पृश्यता उन्मूलन के लिए गाँधी द्वारा प्रस्तुत समाधान बताइए।

5. Explain Gandhi's views on 'Shanti Sena'.
'शान्ति सेना' के बारे में गाँधी के विचार समझाइए।
6. Why does not Gandhi accept Marx's notion of class-conflict as useful for establishing an ideal society? What is his alternative in this regard?

आदर्श समाज की स्थापना के लिए गाँधी मार्क्स द्वारा प्रस्तुत वर्ग-संघर्ष की धारणा को उपयोगी क्यों नहीं समझते? उनके द्वारा इस संबंध में क्या विकल्प दिया गया?

7. Explain Gandhi's criticism of modern civilization.
गाँधी द्वारा प्रस्तुत आधुनिक सभ्यता की आलोचना स्पष्ट कीजिए।
8. In the context of the prevailing debate on 'Freedom first or social reforms first' during the Indian National Freedom Movement explain Gandhi's views.

राष्ट्रीय स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान प्रचलित विमर्श 'स्वतंत्रता पहले या समाज सुधार पहले' के संदर्भ में गाँधी के विचारों को समझाइए।

9. What is the importance of Swadeshi and Satyagraha in the ideal political order envisaged by Gandhi?

गाँधी द्वारा प्रतिपादित आदर्श राजनीतिक व्यवस्था में स्वदेशी और सत्याग्रह का क्या महत्त्व है?

MAGP-06

December – Examination 2021

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Political Thought of Mahatma Gandhi)

Paper : MAGP-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Can Gandhi be placed in the category of an anarchist ? Point out any *three* features of an ethically orientated political order as advocated by him.

क्या गाँधी को अराजकतावादी की श्रेणी में रखा जा सकता है ? उनके द्वारा प्रतिपादित नैतिक रूप से उन्मुख राजनीतिक व्यवस्था की कोई **तीन** विशेषताएँ बताइए।

- (ii) Why did Gandhi consider Gram Swaraj as being important ?

गाँधी द्वारा ग्राम स्वराज्य को क्यों महत्वपूर्ण माना गया ?

- (iii) "Gandhi's approach to nationalism is fundamentally different from the nationalism witnessed in European nations." Explain.

"राष्ट्रवाद के प्रति गाँधी का दृष्टिकोण यूरोपीय देशों में देखी गई राष्ट्रवाद से मौलिक रूप से भिन्न है।" समझाइए।

- (iv) How is Gandhi's notion of Swaraj different from the Western notion of freedom ?

पश्चिमी धारणा स्वतंत्रता से गाँधी की स्वराज की धारणा कैसे भिन्न है ?

- (v) Explain Gandhi's view "The real source for the origin of rights is the performance of duties."

गाँधी का विचार "अधिकारों की उत्पत्ति का सच्चा स्रोत कर्तव्यों का पालन है।" स्पष्ट कीजिए।

- (vi) What is the basic difference between Non-cooperation and Civil Disobedience techniques of Satyagraha ?

असहयोग और सविनय अवज्ञा जैसे सत्याग्रह तकनीकों में क्या मौलिक अंतर है ?

- (vii) Why did Gandhi perceive exploitation as the basis of industrialization ?

गाँधी ने औद्योगीकरण का आधार शोषण क्यों माना ?

- (viii) Why is Gandhi regarded as a post-modern thinker ?

गाँधी को उत्तर-आधुनिक चिन्तक क्यों माना गया है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Maximum word limit is **200** words for each question. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **200** शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain Gandhi's views on purity of ends and means. How is this principle related to the concept of spiritualization of politics advocated by him ?

साध्य और साधन की पवित्रता के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए। किस प्रकार से यह सिद्धान्त उनके द्वारा प्रतिपादित राजनीति का आध्यात्मिकरण अवधारणा से संबंधित है ?

3. Briefly explain the non-violent non-cooperation techniques advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित अहिंसक असहयोग के तकनीकों को संक्षेप में समझाइए।